Application Note
揭秘过冲及相位裕度之间的关系
Shota Mago
摘要
本应用手册介绍了过冲百分比及交流增益峰值与二阶系统中的相位裕度的相关性。
内容
1 简介...........................................................................................................................................................................................2
2 二阶系统的一般传递函数.......................................................................................................................................................... 2

4 相位裕度与过冲百分比间的关系
要用相位裕度 ΦPM 来表示 ζ，AOLβ 必须用公式 19 中 ΦPM 的形式表示。
4.1 相位裕度
相位裕度 ΦPM 计算为系统在交叉频率 ωC 和 180 度下的相移之间的差值。在二阶系统中，相位滞后由第一个极
点 Ωp1 和第二个极点 Ωp2 引起，如图 4-1 所示。
图 4-1. 二阶系统的相位裕度
通常，第一个极点位置远低于交叉频率，从而导致 90 度 (=π/2) 滞后。
第二个极点的公式为：
11 + ωωp2j = 11 + ωωp2 2 − ωωp21 + ωωp2 2 j (20)
相位裕度与过冲百分比间的关系 www.ti.com.cn
6 揭秘过冲及相位裕度之间的关系 ZHDA012 – JANUARY 2026
提交文档反馈
English Document: SBAA767
Copyright © 2026 Texas Instruments Incorporated
图 4-2. 第二个极点的相位滞后
如图 4-2 所示，第二个极点的相移可以按如下公式计算。
tan θ = −
ωωp21 + ωωp2 2
11 + ωωp2 2 (21)
= − ωωp2 (22)
θ = tan−1 − ωωp2 (23)
= −tan−1 ωωp2 (24)
在交叉频率 ΩC 下，环路增益幅度等于 1 时，第二个极点的相移从变为低于方程式 24。
−tan−1 ωcωp2 (25)
第一个极点及第二个极点在交叉频率处引起的总相移可以计算为
− π2 − tan−1 ωcωp2 (26)
计算 π 和方程式 26 之间的差值，可得出相位裕度。
ϕPM = π − π2 − tan−1 ωcωp2 (27)
= π2 − tan−1 ωcωp2 (28)
www.ti.com.cn 相位裕度与过冲百分比间的关系
ZHDA012 – JANUARY 2026
提交文档反馈
揭秘过冲及相位裕度之间的关系 7
English Document: SBAA767
Copyright © 2026 Texas Instruments Incorporated
4.2 将 AOLβ 表示成 Φ PM
在交叉频率 ωC 时，环路增益 A(S)β 可以写为
A jωc β = AOL1 + ωcωp1j 1 + ωcωp2j β (29)
将方程式 18 代入方程式 29 以得到方程式 30。
A jωc β = AOL1 + ωcωp1j 1 + ωchωp1j β (30)
由于交叉频率处环路增益的幅度变为 1，方程式 30 可表示为：
A jωc β = AOL1 + ωcωp1 2 1 + ωchωp1 2β = 1
(31)
AOLβ = 1 + ωcωp1 2 1 + ωchωp1 2
(32)
在方程式 28 中，ωC 可表示为：
ωc = ωp2tan π2 − ϕPM (33)= ωp2cot ϕPM (34)
将上述公式代入方程式 32，可将 AOLβ 表示为 ΦPM 的函数。
AOLβ = 1 + ωp2cotϕPMωp1 2 1 + ωp2cotϕPMhωp1 2
(35)
= 1 + h2cot2ϕPM 1 + cot2ϕPM (36)
相位裕度与过冲百分比间的关系 www.ti.com.cn
8 揭秘过冲及相位裕度之间的关系 ZHDA012 – JANUARY 2026
提交文档反馈
English Document: SBAA767
Copyright © 2026 Texas Instruments Incorporated
4.3 将 Φ PM 表示成阻尼比
现在，AOLβ 由相位裕度和 h 表示，即 ωp2/ωp1 的比率。将方程式 36 代入方程式 19 表示的阻尼比 ζ。
ζ = h + 1h2 1 + 1 + h2cot2ϕPM 1 + cot2ϕPM (37)
= 1 + 1h2 1h + 1h2 + cot2ϕPM 1 + cot2ϕPM (38)